---

<sup>356</sup> *It. Sym.*, 51–53.

Rouxpetell, com en aquesta descripció, al parlar dels monjos, s'entreveu una fascinació pel monacat oriental<sup>357</sup>.

Tanmateix, no tots els grups ni religions seran explicats amb la mateixa dedicació, ja s'ha vist, per exemple, com els melquites eren descrits com a contraposició dels coptes. En el cas dels jueus, Symon Semeonis oferirà la següent informació:

[...] Iudeos autem *Libud*, et alio nomine *Kelb*, id <est> canes, qui in ritu sunt diuisi et minime sibi inuicem coherentes. Quorum quidam dicuntur Hebrayce *Rabanym*, hii sunt qui tenent legem secundum glosas magistrorum; *Caraym* autem sunt qui obseruabant legem ad litteram; *Cusygy*m uero sunt qui neutro modo legem obseruant. Qui omnes in nullo honore inter Saracenos nec alibi habentur, sed sunt ubique captiui et uelut a Deo uenditi, uagi et profugi sine lege, et precipue omnibus abhominabiles, quia de eis rescriptum est: *Grex perditus factus est populus meus, pastores eos seduxerunt eos feceruntque uagari in montibus, de monte in collem transierunt, obliiti sunt cubile sui*, et idem <in> decimo: *stulte egerunt pastores et Dominum non quesierunt, propterea non intellexerunt, et omnis grex eorum dispersus est*.<sup>358</sup>

En primer lloc, registra el nom en àrab<sup>359</sup> per als jueus («*Libud*» ['Al-yahūd']) i tot seguit dona un malnom: «*Kelb* ('kalb'), *id est canes*». L'apreciació de la seva divisió serveix com a introducció per oferir tres grups religiosos, dels quals n'ofereix el nom en hebreu<sup>360</sup> i una petita breu explicació de les característiques que defineix a cadascun<sup>361</sup>. En primer lloc presenta els rabïns («*Rabanym*», 'rabbaniyyim'), dels quals en destaca la seva consideració teològica de la Torà i la Mishnà («*tenent legem secundum glosas magistrorum*»); en segon lloc, i en contraposició, es presenten els caraïns («*Caraym*», 'carayim') caracteritzats per la interpretació literal del text sagrat. En aquesta presentació, tanmateix, sobta l'ús temporal del verb: és l'únic grup pel qual s'utilitza el pretèrit imperfect («*obseruabant*»). L'últim grup, que són definits com «*qui neutro modo legem obseruant*», no van ser identificats (tampoc pels anteriors editors o traductors<sup>362</sup>) com a samaritans fins l'estudi de David Wasserstein<sup>363</sup>: Symon Semeonis no

<sup>357</sup> Rouxpetell, *L'Occident au miroir*, 419–420.

<sup>358</sup> *It. Sym.*, 49–51.

<sup>359</sup> Cf. pàgina CCIV del present estudi.